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NORMATIVIDAD APLICABLE

 CONSTITUCIÓN POLÍTICA. Atribuciones Concejos 
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de Rentas , Recursos de Capital y Gastos Vigencia 
2021.



INFORME FISCAL Y FINANCIERO

EJECUCION PRESUPUESTAL 

INGRESOS



INGRESOS (Cifras en Millones de pesos)

CONCEPTO INICIAL DEFINITIVO RECAUDO %EJECUCION % PART

INGRESOS TOTALES 74.340 184.120 175.188 95,15 100,00
INGRESOS CORRIENTES 74.290 162.625 155.693 95,74 88,87

INGRESOS DE CAPITAL 50 21.495 19.495 90,70 11,13
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PARTICIPACION INGRESOS (Cifras en Millones de pesos)

CONCEPTO RECAUDO % PARTICIPACION
INGRESOS TOTALES 175.188 100,00
INGRESOS CORRIENTES 155.693 88,87
INGRESOS DE CAPITAL 19.495 15,16
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HISTORICO INGRESOS (Cifras en Millones de Pesos)
CONCEPTO 2017 2018 2019 2020 2021

INGRESOS TOTALES 98.022 106.743 124.597 102.183 175.188

INGRESOS CORRIENTES 61.761 66.203 76.032 86.696 155.693

INGRESOS DE CAPITAL 36.261 40.540 48.565 15.487 19.495
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INGRESOS CORRIENTES (Cifras en Millones de Pesos)

CONCEPTO INICIAL DEFINITIVO RECAUDO % EJECUCION

INGRESOS TRIBUTARIOS 53.120 68.217 68.217 100,00%
INGRESOS NO TIBUTARIOS 9.915 79.635 72.710 91,30%
FONDO LOCAL DE SALUD 11.255 14.772 14.766 99,96%
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INGRESOS TRIBUTARIOS (Cifras en Millones de Pesos)
CONCEPTO INICIAL DEFINITIVO RECAUDO % EJECUCION

IMPUESTO PREDIAL 15.945 17.024 17.024 100,00
INDUSTRIA Y COMERCIO 29.200 38.369 38.369 100,00
AVISOS Y TABLEROS 1.563 1.550 1.550 100,00

LICENCIAS DE CONSTRUCCION 700 3.225 3.225 100,00
SOBRETASA GASOLINA 700 908 908 100,00
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HISTORICO INGRESOS TRIBUTARIOS (Cifras en Millones de Pesos)

AÑO
INDUSTRIA Y 
COMERCIO

IMPUESTO 
PREDIAL

LICENCIAS 
CONSTRUCCION

AVISOS Y 
TABLEROS

SOBRETASA 
GASOLINA

2017 25.380 10.494 1.277 1277 1034
2018 27.835 11.782 3.967 1328 1168
2019 29.884 12.858 1.947 1565 1171
2020 32.618 12.800 1.331 1640 850

2021 38.369 17.024 3.225 1550 908
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INGRESOS NO TRIBUTARIOS (Cifras en Millones de Pesos)
CONCEPTO INICIAL DEFINITIVO RECAUDO % EJECUCION

TASAS Y DERECHOS 143 137 137 100,00

MULTAS, SANCIONES INTERESES MORA 2.896 3.829 3.819 99,74

VENTA BIENES Y SERVICIOS 294 297 297 100,00

SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES 4.972 5.689 5.689 100,00

COFINANCIACION ORDEN NACIONAL 0 47.757 41.279 86,44

COFINANCIACION ORDEN DEPARTAMENTAL 650 1.314 1.314 100,00

COFINANCIACION OTRAS ENTIDADES 0 19.142 18.842 98,43
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COMPARATIVO INGRESOS MUNICIPIOS AMVA ACUMULADO 2019,2020 Y 
2021

Analizar el comportamiento de los principales conceptos de ingreso de los
municipios del Área Metropolitana del Valle de Aburrá (AMVA) entre los
años 2020 y 2021 (y entre los años 2021 y 2019) en el marco de una
coyuntura económica de alta incertidumbre por la pandemia del COVID-19
en el año 2020 y de recuperación en el año 2021, que ha tenido incidencia
en las finanzas públicas, particularmente en el año 2020 que se presenta con
cifras atípicas.

Entre el año 2020 y el año 2021, aumenta el INGRESO TOTAL de todos los
municipios del AMVA, destacándose La Estrella y Girardota con aumentos
de 81% y 61%, respectivamente, seguido de Sabaneta, Itagüí, Envigado,
Bello y Barbosa que tienen aumentos entre 27% y 31%.



COMPARATIVO INGRESOS MUNICIPIOS AMVA 2019,2020 Y 2021

Entre el año 2020 y el año 2021, aumenta el INGRESO TOTAL de todos los
municipios del AMVA, destacándose La Estrella y Girardota con aumentos
de 81% y 61%, respectivamente, seguido de Sabaneta, Itagüí, Envigado,
Bello y Barbosa que tienen aumentos entre 27% y 31%.

Por otra parte, comparando el INGRESO NO TRIBUTARIO entre el año 2021
y el año 2019 se observa que todos los municipios del AMVA tienen un nivel
de crecimiento mayor o similar al crecimiento del año 2020 al año 2021, lo
cual muestra que no tuvieron una afectación o mejoraron este concepto de
ingreso en el año 2020.

2019 2020 2021 % Variación 20-21 %Variación 19-21

La Estrella* $ 131.705 $ 96.857 $ 175.188 81% 33%

Girardota* $ 99.353 $ 87.295 $ 140.738 61% 42%

Sabaneta $ 248.097 $ 217.551 $ 284.647 31% 15%

Itagüí $ 538.816 $ 507.238 $ 658.663 30% 22%

Envigado $ 492.364 $ 496.899 $ 641.428 29% 30%

Bello $ 557.214 $ 510.638 $ 648.049 27% 16%

Barbosa* $ 75.527 $ 77.004 $ 97.646 27% 29%

Caldas* $ 80.713 $ 76.546 $ 91.547 20% 13%

Copacabana* $ 95.184 $ 97.077 $ 110.599 14% 16%

Medellín $ 6.460.841 $ 6.501.304 $ 6.965.746 7% 8%
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COMPARATIVO INGRESOS MUNICIPIOS AMVA 2019,2020 Y 2021

Entre al año 2020 y el año 2021 el INGRESO TRIBUTARIO aumenta 10% o más en los
municipios de La Estrella, Girardota, Itagüí, Bello, Medellín y Sabaneta. Por su parte,
en los municipios Envigado, Copacabana y Caldas aumenta entre 3% y 5%.

Por otra parte, comparando el INGRESO TRIBUTARIO entre el año 2021 y el año
2019 se observa que todos los municipios del AMVA tienen un crecimiento similar al
que tuvieron entre el año 2020 y 2021, lo cual muestra que conservaron el nivel de
ejecución de este concepto de ingreso en el año 2020.

Municipio 2019 2020 2021 % Variación 20-21 %Variación 19-21

La Estrella* $ 54.330 $ 57.443 $ 69.128 20% 27%

Girardota* $ 46.518 $ 43.388 $ 52.247 20% 12%

Itagüí $ 267.707 $ 269.457 $ 323.867 20% 21%

Bello $ 154.378 $ 155.375 $ 175.189 13% 13%

Medellín $ 1.828.681 $ 1.783.833 $ 1.970.946 10% 8%

Sabaneta $ 131.635 $ 131.682 $ 145.191 10% 10%

Envigado $ 280.438 $ 270.451 $ 282.799 5% 1%

Copacabana* $ 39.733 $ 39.935 $ 41.396 4% 4%

Caldas* $ 30.638 $ 29.714 $ 30.633 3% 0%

Barbosa* $ 24.864 $ 25.532 $ 23.891 -6% -4%
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COMPARATIVO INGRESOS MUNICIPIOS AMVA 2019,2020 Y 2021

En cuanto al ICA, entre el año 2020 y el año 2021 se destaca el municipio de Itagüí
con un aumento de 27%, seguido de Copacabana, Bello, La Estrella, Girardota y
Medellín con aumentos entre 10% y 19%.

Por otra parte, comparando el ICA entre el año 2021 y el año 2019 se observa que se
destacan los municipios Copacabana, La Estrella y Sabaneta con aumentos de 28%,
28% y 10%, respectivamente, lo cual muestra que estos municipios lograron
mantener una tendencia creciente de esta renta aun en medio de las restricciones
para la realización de actividades económicas durante el año 2020.

Municipio 2019 2020 2021 % Variación 20-21 %Variación 19-21

Itagüí $ 138.291 $ 119.048 $ 151.744 27% 10%

Copacabana* $ 11.635 $ 12.463 $ 14.842 19% 28%

Bello $ 54.783 $ 53.657 $ 63.575 18% 16%

La Estrella* $ 29.885 $ 33.310 $ 38.369 15% 28%

Girardota* $ 25.461 $ 25.418 $ 28.965 14% 14%

Medellín $ 655.339 $ 650.167 $ 716.825 10% 9%

Sabaneta $ 49.716 $ 51.984 $ 54.678 5% 10%

Envigado $ 74.247 $ 77.436 $ 77.108 0% 4%

Caldas* $ 9.758 $ 10.563 $ 10.078 -5% 3%

Barbosa* $ 10.425 $ 10.352 $ 9.656 -7% -7%



IMPUESTO INDUSTRIA Y COMERCIO
2

7
%

1
9

%

1
8

%

1
5

%

1
4

%

1
0

%

5
%

0
%

-5
%

-7
%

1
0

%

2
8

%

1
6

%

2
8

%

1
4

%

9
%

1
0

%

4
%

3
%

-7
%

% Variación 20-21 %Variación 19-21



COMPARATIVO INGRESOS MUNICIPIOS AMVA 2019,2020 Y 2021

En cuanto al IPU, entre el año 2020 y el año 2021 se destacan los municipios de La
Estrella y Girardota con aumentos de 40%, seguido de Sabaneta, Bello e Itagüí con
aumentos entre 11% y 12%.

Por otra parte, comparando el IPU entre el año 2021 y el año 2019 se observa que
todos los municipios del AMVA (Envigado y Copacabana) tienen un crecimiento más
significativo al que tuvieron entre el año 2020 y el año 2021, lo cual muestra que los
ciudadanos conservan su cultura de pago y los municipios mejoraron su gestión para
mantener la tendencia creciente de esta renta en el año 2020.

Municipio 2019 2020 2021 % Variación 20-21 %Variación 19-21

La Estrella* $ 12.858 $ 12.800 $ 17.929 40% 39%

Girardota* $ 8.532 $ 9.856 $ 13.772 40% 61%

Sabaneta $ 47.414 $ 51.228 $ 57.602 12% 21%

Bello $ 52.850 $ 58.441 $ 65.326 12% 24%

Itagüí $ 55.318 $ 73.176 $ 81.131 11% 47%

Medellín $ 752.501 $ 775.461 $ 835.204 8% 11%

Barbosa* $ 6.054 $ 6.571 $ 6.831 4% 13%

Envigado $ 127.789 $ 116.359 $ 118.702 2% -7%

Copacabana* $ 10.885 $ 11.179 $ 11.293 1% 4%

Caldas* $ 9.395 $ 11.586 $ 11.470 -1% 22%
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COMPARATIVO INGRESOS MUNICIPIOS AMVA 2019,2020 Y 2021

Entre el año 2020 y el año 2021 el INGRESO DE CAPITAL aumenta 300% o
más en los municipios La Estrella, Itagüí y Bello, jalonando el crecimiento de
su ingreso total y explicado por el crecimiento de las transferencias de
capital, los recursos de balance y los recursos de crédito; por su parte, en los
demás municipios del AMVA se presentan aumentos, algunos más
significativos que otros, como es el caso de Sabaneta (167%), Girardota
(123%) y Envigado (77%) explicado también por el crecimiento de los
recursos de balance y de crédito.

Por otra parte, comparando el INGRESO DE CAPITAL del año 2021 con el del
año 2019 se observa que todos los municipios (excepto Envigado y Medellín)
tienen crecimientos más moderados que entre el año 2020 y el año 2021, lo
que muestra que no lograron conservar el nivel de este concepto de ingreso
en el año 2020.



INGRESOS DE CAPITAL
Municipio 2019 2020 2021 % Variación 20-21 %Variación 19-21

La Estrella* $ 54.622 $ 16.863 $ 81.882 386% 50%

Itagüí $ 76.320 $ 26.121 $ 125.171 379% 64%

Bello $ 100.911 $ 33.969 $ 135.999 300% 35%

Sabaneta $ 59.020 $ 23.055 $ 61.514 167% 4%

Girardota* $ 30.134 $ 19.835 $ 44.232 123% 47%

Envigado $ 68.608 $ 88.758 $ 156.999 77% 129%

Barbosa* $ 24.497 $ 20.479 $ 29.930 46% 22%

Caldas* $ 17.882 $ 15.589 $ 21.384 37% 20%

Copacabana* $ 20.883 $ 20.515 $ 23.284 14% 11%

Medellín $ 2.413.599 $ 2.481.142 $ 2.589.117 4% 7%
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COMPARATIVO INGRESOS MUNICIPIOS AMVA 2019,2020 Y 2021

Finalmente, entre el año 2020 y el año 2021 el IAP aumenta en todos los municipios
del AMVA, destacándose Barbosa y La Estrella con aumentos de 23% y 18%,
respectivamente.

Por otra parte, comparando en IAP entre el año 2021 y el año 2019 se observa que
todos los municipios del AMVA tienen un crecimiento similar o mayor al que tienen
entre el año 2020 y el año 2021, lo cual muestra que los ciudadanos conservaron la
cultura de pago de los servicios públicos y que los municipios lograron mantener la
tendencia creciente de esta renta en el año 2020

Municipio 2019 2020 2021 % Variación 20-21 %Variación 19-21

Barbosa* $ 1.760 $ 2.195 $ 2.693 23% 53%

La Estrella* $ 2.856 $ 3.151 $ 3.733 18% 31%

Copacabana* $ 3.321 $ 3.497 $ 3.779 8% 14%

Sabaneta $ 7.873 $ 8.614 $ 9.304 8% 18%

Caldas* $ 1.787 $ 1.929 $ 2.065 7% 16%

Envigado $ 15.790 $ 17.117 $ 18.308 7% 16%

Medellín $ 69.487 $ 68.089 $ 72.676 7% 5%

Bello $ 15.507 $ 16.162 $ 17.110 6% 10%

Itagüí $ 10.987 $ 10.964 $ 11.580 6% 5%

Girardota* $ 1.922 $ 2.113 $ 2.179 3% 13%
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EJECUCION PRESUPUESTAL 

GASTOS



PRESUPUESTO DE GASTOS (Cifras en Millones de Pesos)

CONCEPTO INICIAL DEFINITIVO EJECUCION %EJECUCION
GASTOS TOTALES 74.340 184.120 162.392 88,20
FUNCIONAMIENTO 30.347 39.066 32.587 83,42
INVERSION 40.184 141.659 126.261 89,13

SERVICIO DEUDA 3.809 3.394 3.274 96,46
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PRESUPUESTO DE GASTOS (Cifras en Millones de Pesos)

CONCEPTO EJECUCION % PARTICIPACION
GASTOS TOTALES 162.392 100,00
FUNCIONAMIENTO 32.587 20,07

INVERSION 126.261 77,75
SERVICIO DEUDA 3.274 2,02
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GASTOS DE FUNCIONAMIENTO (Cifras en Millones de Pesos)

CONCEPTO INICIAL DEFINITIVO EJECUCION %EJECUCION
SERVICIOS PERSONALES 18.360 25.443 20.336 79,93

GASTOS GENERALES 8.713 9.650 9.125 94,56
TRANSFERENCIAS 3.274 3.489 2.912 83,46
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GASTOS DE INVERSION (Cifras en Millones de Pesos)
CONCEPTO INICIAL DEFINITIVO EJECUCION % EJECUCION

TOTAL GASTO INVERSION 40.184 141.659 126.262 89,13

FONDO LOCAL DE SALUD 11.255 14.772 13.095 88,65
DESARROLLO HUMANO 11.826 16.809 15.909 94,65
SALUD Y PROMOCION SOCIAL 1.851 7.130 6.764 94,87
DESARROLLO SOSTENIBLE 2.160 8.886 7.097 79,87

GOBIERNO Y GESTION TERRITORIAL 5.044 11.819 10.354 87,60
EQUIPAMIENTO PARA EL DESARROLLO 8.048 82.243 73.043 88,81
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SERVICIO DE LA DEUDA (Cifras en Millones de Pesos)

CONCEPTO INICIAL DEFINITIVO EJECUCION %EJECUCION

SERVICIO DE LA DEUDA 3.809 3.394 3.274 96,46

AMORTIZACION A CAPITAL 2.926 2.541 2.452 96,50

INTERESES 883 853 822 96,37
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COMPORTAMIENTO HISTORICO GASTOS (Cifras en Millones de Pesos)

CONCEPTO 2017 2018 2019 2020 2021

GASTOS TOTALES 67.831 84.283 114.479 83.611 162.392 

FUNCIONAMIENTO 21.939 22.848 26.640 27.512 32.587 
INVERSION 41.659 57.621 84.151 52.932 126.261 
SERVICIO DEUDA 4.233 3.814 3.688 3.167 3.274 
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RESULTADO EJECUCION 
PRESUPUESTAL 



SUPERAVIT PRESUPUESTAL (Cifras en Millones de Pesos)
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CUMPLIMIENTO INDICADORES 
FISCALES 



LEY 617 DE 2000
(Cifras en millones de Pesos)

LEY 617 DE 2000

INGRESOS CORRIENTES DE LIBRE DESTINACIÓN - ICLD

INGRESOS CORRIENTES DE LIBRE DESTINACIÓN – 1% (LEY 99 DE

1993)
64.267

GASTOS DE FUNCIONAMIENTO (ADMINISTRACIÓN CENTRAL) 27.377

INDICADOR LEY 617 DE 2000 – ADMINISTRACIÓN CENTRAL -

CUMPLE
42,60%

LIMITE LEGAL LEY 617 DE 2000 70,00%



CUMPLIMIENTO LEY 358 DE 1997
(Cifras en millones de Pesos)

INGRESOS CORRIENTES 90.720

Gastos de Funcionamiento 32.857

TOTAL GASTOS 32.857

Ahorro Operacional AO 57.863

Intereses de la vigencia (Ene-Dic) 822

Intereses crédito solicitado (1 año) 0

TOTAL INTERESES ( INT ) 822

Indicador Intereses/Ahorro Operacional - Sostenibilidad de la deuda 

pública

INT / AO (Limite: 40%) Art. 2 1,42%

Nivel del Indicador VERDE

Saldo de la Deuda de la vigencia 23.854

Nuevos Créditos 

Amortizaciones (2)

Saldo de la Deuda con Nuevo Crédito SDNC - Solvencia 23.854

Indicador SDNC / IC (Limite : 80%) Art. 6 26,29%

Nivel del Indicador VERDE



CATEGORIZACION LEY 136 1994

Decreto 142 del 20 septiembre de 2021
 Población: Con población comprendida entre 50.001 y

100.000 habitantes.

 Ingresos Corrientes de Libre Destinación Anuales: Superiores
a 50.000 y hasta 100.000 SMLMV.

Población: 75.517 habitantes

ICLD  $52.745.098

CATEGORIA 2



OTROS INDICADORES
(Cifras en Miles de Pesos)

NUMERO HABITANTES (PROYECCION DANE 2020) 75.517

INGRESOS TRIBUTARIOS 68.217.481

GASTOS DE INVERSION 126.261.276

EFICIENCIA FISCAL

INGRESOS TRIBUTARIOS / NRO. HABITANTES 903

EFICIENCIA ADMINISTRATIVA (Por Inversión )

GASTOS INVERSION / NRO. HABITANTES 1672



ESTADOS FINANCIEROS



NORMATIVIDAD APLICABLE
 CONSTITUCIÓN POLÍTICA. Se crea la Contaduría General de 

la Nación, Articulo 354.

 Resolución 533 del 08 de octubre de 2015, y sus
modificaciones, régimen de Contabilidad Pública, el Marco
normativo aplicable a entidades de gobierno y se dictan
otras disposiciones.

 Resolución 620 del 26 de noviembre de 2015, y sus
modificaciones, por la cual se incorpora el catálogo de
cuentas al marco normativo a las entidades de gobierno.



NORMATIVIDAD APLICABLE

 RESOLUCION MUNICIPAL 02425 DEL 28 DE DICIEMBRE DE
2018, por medio de la cual se adopta el proceso de
implementación de normas internacionales, saneamiento
contable y transición al nuevo marco normativa NIC SP.

 RESOLUCION MUNICIPAL 002166 DEL 29 DE DICIEMBRE DE
2021, por medio de la cual actualiza el manual de políticas
contables del municipio.



ESTADO DE SITUACION 
FINANCIERA



MUNICIPIO DE LA ESTRELLA

ESTADO DE SITUACION FINANCIERA

A DICIEMBRE 31 DE 2021

(Cifras en Miles de pesos)

DICIEMBRE DICIEMBRE

Año 2021 Año 2021

ACTIVO PASIVO

CORRIENTE 171.005.226 CORRIENTE 59.098.861 

Efectivo 55.258.825 Cuentas por pagar 12.609.771 

Rentas por cobrar 44.112.655 Obligaciones laborales 21.905.227 

Deudores Empleados 5.503.069 Pasivos Estimados 1.667.653 

Otros activos 66.130.677 Otros pasivos 22.916.210 

NO CORRIENTE 313.321.661 NO CORRIENTE 23.854.265 

Inversiones 1.750.884 Deuda publica 23.854.265 

Propiedades, planta y equipo 235.624.003 TOTAL PASIVO 82.953.126 

Bienes de Beneficio y uso 75.527.495 PATRIMONIO

Otros Activos 419.279 Hacienda Publica 401.373.761 

TOTAL ACTIVO 484.326.887 TOTAL PATRIMONIO 401.373.761 

TOTAL PASIVO + 
PATRIMONIO 484.326.887 



ESTADO SITUACION FINANCIERA COMPARATIVO (Cifras en Miles de Pesos)

CONCEPTO AÑO 2021 AÑO 2020

TOTAL ACTIVO 484.326.887 417.690.964 

TOTAL PASIVO 82.953.126 64.717.334 

TOTAL PATRIMONIO 401.373.761 352.976.630 
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ESTADO DE RESULTADOS



MUNICIPIO DE LA ESTRELLA
ESTADO DE RESULTADOS

A DICIEMBRE 31 2021
(Cifras en Miles de pesos)

CONCEPTO DICIEMBRE
Año 2021

INGRESOS OPERACIONALES 144.797.882 

Ingresos Fiscales 78.327.228 

Transferencias 66.470.654 

GASTOS  OPERACIONALES 95.161.978 

De Administración 25.171.021 

De Operación 17.010.529 

Provision y  depreciacion 5.420.844 

Transferencias 5.974.211 

Gasto Publico Social 41.585.373 

EXCEDENTE OPERACIONAL 49.635.904 

OTROS INGRESOS 608.475 

Financieros 503.447 

Otros Ingresos ordinarios 105.028 

OTROS GASTOS 1.759.819 

Comisiones 143.528 

Financieros 817.660 

Gastos diversos 3.109 

Devoluciones y descuentos 795.522 

EXCEDENTE DEL EJERCICIO 48.484.560 



ESTADO DE RESULTADOS COMPARATIVO (Cifras en Miles de Pesos)
CONCEPTO AÑO 2021 AÑO 2020

INGRESOS OPERACIONALES 144.797.882 99.561.056 

GASTOS  OPERACIONALES 95.161.978 76.163.053 

EXCEDENTE OPERACIONAL 49.635.904 23.398.003 
OTROS INGRESOS 608.475 1.297.041 

OTROS GASTOS 1.759.819 2.031.406 
EXCEDENTE DEL EJERCICIO 48.484.560 22.663.639 
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SANEAMIENTO CONTABLE



NORMATIVIDAD APLICABLE

 Resolución 196 de 1996, de la Contaduría General de la 
Nación, Comité Técnico de Sostenibilidad Contable.

 Decreto 163 de 2020, “Por medio de la cual se adopta el
reglamento interno del recaudo y depuración de cartera del
Municipio de La Estrella”.

 Resolución 01403 del 2020, “Por medio de la cual se adopta
el reglamento interno del comité técnico de sostenibilidad
contable del Municipio de La Estrella”



DEPOSITOS EN INSTITUCIONES FINANCIERAS: Depuración de 
partidas conciliatorias (Cifras en miles de Pesos)

TIPO DE 

CUENTA

# TOTAL 

BANCOS 

2020

# BANCOS CON 

PARTIDAS 

CONCILIATORIAS 2020

SALDO FINAL 

BOLETIN 2020 

VALOR PARTIDAS 

CONCILIATORIAS 

2020

% 

PART.

AHORROS 109 24 $18.699,00 $2.618,00 14,00

CORRIENTE 38 13 $10.445,00 -$1.940,00 -18,57

TOTAL 147 37 $ 29.144,00  $678,00 2,33

TIPO DE 

CUENTA

# TOTAL 

BANCOS 

2021

# BANCOS CON 

PARTIDAS 

CONCILIATORIAS 2021

SALDO FINAL 

BOLETIN 2021

VALOR PARTIDAS 

CONCILIATORIAS 

2021

% 

PART.

AHORROS 97 26 $48.138.00 $343.00 0.71

CORRIENTE 31 13 $7.120.00 $561.00 7.88

TOTAL 128 39 $55.258.00 $904.00 1.63



CARTERA TRANSITO

Mediante acta 001 de 2021 del Comité Técnico de 
saneamiento contable se realizo la siguiente depuración

CARTERA VALOR

A DIC 2020 $8.688.883.780 

A DIC 2021 $7.736.181.725 

SALDO DEPURADO $1.005.273.055 

AÑO DE LAS 

OBLIGACIONES 

DEPURADAS

NUMERO TOTAL 

DE 

OBLIGACIONES

VALOR TOTAL 

DE LAS 

OBLIGACIONES

2001 AL 2005 5.558 $1.005.273.055



PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO
 Resolución 02425 del 2018, de la Secretaria de Hacienda, “Por medio de

la cual se adopta el proceso de implementación de normas
internacionales, saneamiento contable y transición al nuevo marco
normativo NICSP”.

 Resolución 01426 del 2020, de la Secretaria de Hacienda, “Por medio de
la cual se modifica el manual de políticas contables del Municipio de La
Estrella”.

 Se modifico la política contable de Propiedad, Planta y Equipo para

simplificar la gestión de los bienes de la Administración Municipal
atendiendo un criterio de materialidad de las cifras.



PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO
 El Municipio de La Estrella reconocerá como activo los bienes muebles,

siempre que su valor individual considerado, sea superior a 50 UVT (>50

UVT). La depreciación de estos elementos se efectuará conforme a la

vida útil definida en las políticas contables para cada tipo de elemento.

 El Municipio de La Estrella reconocerá la afectación del gasto para los

elementos cuyo valor individual considerado corresponda a menos de 50

UVT (<50 UVT). Los elementos con valor individual inferior a 50 UVT

serán denominados activos de control, los cuales son susceptibles de

verificación y control de su existencia en la ubicación correspondiente y

devolutivos por parte de cada responsable asignado.



PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO

Mediante acta 003 de 2021 del Comité Técnico de 
saneamiento contable se realizo la siguiente depuración

BIENES 

MUEBLES 

INFERIORES A 50 

UVT

VALOR EN 

PESOS DE 50 

UVT 2021 

($36.308)

VALOR EN PESOS 

DE LOS BIENES 

DEPURADOS

1.941 $1.815.400 $1.315.343.334



IMPUESTO PREDIAL

Mediante acta 004 de 2021 del Comité Técnico de 
saneamiento contable se realizo la siguiente depuración

DETALLE DE LA DEPURACION VALOR EN PESOS

CAMBIO DE PROPIETARIO POR VENTA 

DEL INMUEBLE 40.267.220

CORRECCION DE DOCUMENTO DE 

IDENTIDAD 30.765.309

PREDIOS SIN FICHA CATASTRAL 135.012.358

SALDOS A FAVOR DEL CONTRIBUYENTE -13.325.715


